
Rodičovská 
odpovědnost



    
STANOVENÍ RODIČOVSKÉ ODPOVĚDNOSTI, 
POKUD RODIČE ŽIJÍ ODDĚLENĚ NEBO SE ROZVÁDĚJÍ

Pokud rodiče podají návrh na rozvod manželství, je nezbytnou podmínkou, 
aby nejprve o péči a výživě nezletilých dětí rozhodl opatrovnický soud. Roz-
vod je pak projednáván v samostatném řízení před civilním soudem. Nesez-
daní rodiče se na soud obracet nemusí za předpokladu, že se dohodnou na 
tom, jak budou po rozchodu o dítě pečovat. Dohoda mezi rodiči ani nemusí mít 
písemnou formu. Výživné si též mohou rodiče dohodnout jen ústně.
Při rozhodování soud zvažuje zájem dítěte a rozhodne tak, aby rozhodnutí od-
povídalo jeho právům. Soud upřednostňuje dohodu rodičů před vlastním 
soudním rozhodnutím.

Soud může svěřit dítě do péče výlučné, tj. do péče jednoho z rodičů, do stří-
davé péče nebo do společné péče; soud může dítě svěřit i do péče jiné osoby 
než rodiče, je-li to v zájmu dítěte. 

Rozhodnutí o společné nebo střídavé péči vydá soud obvykle jen v případě, 
že rodiče jsou v otázkách týkajících se jejich dětí spolu schopni komunikovat, 
spolupracovat a vzájemně se informovat.

Rodiče mohou k soudu podat společný návrh, soud ocení snahu obou rodičů 
se domluvit.

    
Pojem „RODIČOVSKÁ ODPOVĚDNOST“ “ je zakotven v ob-
čanském zákoníku a zahrnuje soubor práv a povinností rodi-
čů, které spočívají především v:

• péči o dítě, zahrnující zejména péči o jeho zdraví, 
  jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj,

• zajišťování jeho výchovy a vzdělání,

• udržování osobního kontaktu s dítětem,

• určení místa jeho bydliště,

• zastupování dítěte a spravování jeho jmění

Rodičovská odpovědnost vzniká narozením dítěte a zaniká, 
když dítě nabude plné svéprávnosti (obvykle tedy osmnác-
tými narozeninami dítěte). 

Rodičovská odpovědnost náleží stejně oběma rodičům  – 

– má jí každý rodič, bez ohledu na formu péče (společná, 
střídavá, výlučná), a nezáleží na tom, zda se dítě narodilo  
v manželství či mimo něj.

Rodičovskou odpovědnost vykonávají rodiče v souladu 
se zájmy dítěte. 

Rodičovskou odpovědnost vykonávají rodiče ve vzájemné 
shodě. 

Trvání a rozsah rodičovské odpovědnosti může změnit jen 
soud. 

Nedohodnou-li se rodiče v záležitosti, která je pro dítě vý-
znamná, rozhodne na návrh rodiče soud.  Za významnou 
záležitost se považují zejména nikoli běžné léčebné a ob-
dobné zákroky, určení místa bydliště a volba školy.

Před rozhodnutím, které se dotýká zájmu dítěte, sdělí 
rodiče dítěti vše potřebné, aby si mohlo vytvořit vlast-
ní názor o dané záležitosti a rodičům jej sdělit.

Rodiče názoru dítěte věnují patřičnou pozornost a berou  
názor dítěte při rozhodování v úvahu. 

Rozhodují-li rodiče o vzdělání nebo o pracovním uplatnění  
dítěte, vezmou v úvahu jeho názor, schopnosti a nadání.



    
SVĚŘENÍ DO PÉČE JEDNOHO Z RODIČŮ znamená, že 
dítě bydlí převážně u jednoho z rodičů, který také o něj pře-
vážně pečuje a rozhoduje o dítěti v každodenních záležitos-
tech. Druhý rodič se s dítětem vídá buď na základě domluvy 
mezi rodiči, nebo na základě úpravy styku druhého rodiče  
s dítětem schválené soudem.

Při rozhodování, kterému rodiči svěří soud dítě do péče, bere 
soud ohled na zájem dítěte a jeho přání. Soud bere ohled na 
osobnost dítěte, jeho citovou orientaci a zázemí, na výchov-
né schopnosti každého z rodičů, na stálost výchovného pro-
středí, v němž má dítě převážně žít, na citové vazby dítěte  
k jeho sourozencům a prarodičům.

Rodič, kterému dítě nebylo do péče svěřeno, má právo na 
pravidelné informace o dítěti.

Rodiče jsou povinni si vzájemně sdělit vše podstatné, 
co se týká dítěte a jeho zájmů.

Soud dbá na právo dítěte na péči obou rodičů a udržování 
pravidelného osobního styku s rodičem, kterému dítě nebylo 
do péče svěřeno. 

Nedohodnou-li se rodiče, jak bude udržován pravidelný osob-
ní styk dítěte s rodičem, soud styk rodiče s dítětem upraví. 
Soud může určit i místo styku rodiče s dítětem, popř. místo 
kde si rodiče budou dítě předávat. Soud může z vážných dů-
vodů osobní styk rodiče s dítětem omezit, popř. i zakázat. 

Rodič, kterému dítě nebylo svěřeno do péče neztrácí právo 
rozhodovat o významných záležitostech týkajících se dítě-
te – rodičovskou odpovědnost vykonávají rodiče ve vzájemné 
shodě a v souladu se zájmem dítěte. Pokud by hrozilo při 
rozhodování o záležitosti dítěte nebezpečí z prodlení, může 
jeden z rodičů rozhodnout sám; je ale povinen neprodleně 
sdělit druhému rodiči, jaký je stav věcí. 

Výživné se určí rodiči, kterému dítě nebylo svěřeno do péče.

    
STŘÍDAVÁ PÉČE znamená, že dítě se pravidelně střídá  
v péči jednoho a druhého rodiče, a péče je v daném kalendář-
ním měsíci téměř rovnocenná. 
Dítě soud svěří do výchovy střídavě jednomu z rodičů na 
přesně stanovené časové období. Nikde není stanoven po-
měr času, po který by dítě mělo být s jedním nebo druhým 
rodičem, záleží vždy na individuální domluvě a zájmu dítěte.
Soud zároveň vymezí práva a povinnosti uplatňující se v těch-
to časových obdobích.
Výživné se určí každému z rodičů dle jeho příjmů a podílu na 
střídavé péči.

SPOLEČNÁ PÉČE znamená, že není konkrétně rozhodnuto 
o svěření dítěte do výchovy jednoho z rodičů. Společnou péči 
mají vlastně rodiče i před rozvodem nebo rozchodem.
V praxi to znamená, že rodiče si sami rozdělí péči o dítě. Oba 
rodiče se společně podílí na poskytování péče a zabezpečo-
vání materiálních potřeb dítěte.
Má-li být dítě svěřeno do společné péče, je třeba, aby s tím 
oba rodiče souhlasili. Soud pak schválí jen dohodu rodičů  
o společné péči.

U společné péče se výživné zpravidla nestanovuje, ale může 
být učiněna výjimka.

POKUD SE RODIČE NEDOHODNOU O OTÁZKÁCH 
RODIČOVSKÉ ODPOVĚDNOSTI:

• soud v řízení o péči o nezletilé dítě vede rodiče k naleze-
ní smírného řešení

• soud může rodičům uložit povinnost využít odbornou 
poradenskou pomoc – účast na mediačním jednání nebo 
rodinné terapii 

Orgán sociálně-právní ochrany dětí rovněž může, pokud ro-
diče nejsou schopni řešit problémy spojené s výchovou dí-
těte bez odborné poradenské pomoci, zejména při sporech 
o úpravě výchovy dítěte nebo úpravě styku s dítětem, uložit 
rodičům povinnost využít odbornou poradenskou pomoc.



    
Proti rozhodnutí soudu se lze odvolat. Odvolání je možné 
podat do 15 dnů od doručení písemného vyhotovení rozhod-
nutí u soudu.

Odvolat se nelze proti výroku soudu o schválení dohody 
rodičů o péči o dítě.

Některá rozhodnutí mohou být předběžně vykonatelná — 
— dají se tedy vykonat i přes to, že proti nim bylo podáno 
odvolání (v rozsudku soudu je tato okolnost vždy podrobně 
vysvětlena).    

Pokud jeden z rodičů nedodržuje pravomocné rozhod-
nutí soudu, může druhý rodič podat k soudu návrh na 
výkon rozhodnutí.

Před nařízením výkonu rozhodnutí může soud ještě vyzvat 
povinného k plnění rozhodnutí nebo dohody a poučit jej  
o možnosti výkonu rozhodnutí.

Soud může uložit pokutu (i opakovaně), odejmout dítě rodi-
či z péče, nařídit mediaci, uložit povinnosti využít odbornou 
poradenskou pomoc, stanovit navykací režim tak, aby byl 
umožněn kontakt dítěte s rodičem, apod.

Je pochopitelné, že rodiče při rozchodu nebo rozvodu pro-
žívají těžkou životní situaci, ale měli by si uvědomit, že 
oni jsou ti, kteří ve vztahu dítě – rodič jsou tím dospě-
lým a ti, kteří mají především povinnosti. Jejich dítě je tím 
zranitelným, koho je třeba chránit a jehož práva je třeba 
zohlednit a naplnit. 
Rodiče často chtějí mít „papír na dítě“, který jim zaručí 
jejich rodičovská práva. Život rodiny a dítěte je ale dyna-
mický, vyvíjí se, a proto je nezbytné, aby se rodiče nau-
čili spolu komunikovat. Život rodiny a život dítěte nelze 
zajistit soudním rozhodnutím. Rozhodnutí soudu nevyřeší 
žádné vztahy v rodině, pokud sami zúčastnění nebudou 
chtít pro zlepšení vztahů něco udělat.

Je nutné si uvědomit, že pokud se rodiče nenaučí v zá-
jmu svého dítěte domlouvat a budou svou rodičovskou 
odpovědnost řešit u soudu, mohou také prosoudit své-
mu dítěti celé jeho dětství.

    
POUČENÍ RODIČŮ V OBLASTI SPOLUPRÁCE 
S ORGÁNEM SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ
(v souladu se zákonem c. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, 
ve znění pozdějších předpisů)

Práva rodičů:

• rodiče mají právo požádat o poskytnutí poradenství a požádat o pomoc, 
pokud je jejich dítě ohrožené

• rodič má právo požádat o pomoc při řešení výchovných nebo jiných pro-
blémů souvisejících s péčí o dítě

• OSPOD je povinen poskytnout rodiči pomoc po umístění dítěte do za-
řízení pro výkon ústavní výchovy, nebo do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc

  
Rodiče jsou povinni:

• spolupracovat s OSPOD při ochraně zájmů a práv dítěte

• na výzvu příslušného OSPOD se dostavovat k osobnímu jednání, předlo-
žit listiny a další doklady a poskytnout všechny nezbytné informace pro 
výkon sociálně právní ochrany 

• umožnit návštěvu pracovníka OSPOD v obydlí, popřípadě jiném prostředí, 
kde se dítě zdržuje (pracovník OSPOD má právo pořizovat obrazové a zvu-
kové záznamy)



    
OSPOD může:

• napomenout vhodným způsobem dítě, rodiče nebo jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte

• stanovit nad dítětem dohled,

• uložit rodičům povinnost využít odbornou poradenskou pomoc nebo uložit povinnost účastnit se prvního setkání se 
zapsaným mediátorem v rozsahu 3 hodin nebo terapie 

OSPOD je povinen:

• působit na rodiče, aby plnili povinnosti vyplývající z rodičovské odpovědnosti

• projednat s rodiči odstranění nedostatků ve výchově dítěte

• projednat s dítětem nedostatky v jeho chování

• sledovat nepříznivé vlivy působící na děti

• činit opatření k omezení nepříznivých vlivů na děti

• vyhodnocovat situaci dítěte

• zpracovat individuální plán ochrany dítěte

• pořádat případové konference

• poskytnout dítěti odpovídající pomoc

• věnovat náležitou pozornost názoru dítěte 

• poskytnout dítěti informace o všech závažných věcech, které se jeho osoby týkají a které je schopno s ohledem na svůj 
věk a rozumovou vyspělost posoudit  

Dítě má právo:
• požádat OSPOD o pomoc při ochraně svého života a dalších práv
• požádat o pomoc i bez vědomí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu
• vyjádřit svůj názor a vyjádřit se k projednávání VŠECH záležitostí, kterého se dotýkají, a to i bez přítomnosti rodičů


